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326165 ‐ حم قرار دادن ی روز به عنوان «جمعۀ سیاه» (بل فرایدی) برای تخفیف در قیمتها

سوال

آنچه «جمعۀ سیاه» نامیده مشود چه حم دارد؟ آیا این نامگذاری جایز است؟ و آیا این از جملۀ شبیه ساختن خود به

کافران است؟ و آیا این کار به مجرد آنه باعث شود مردم رو به اسراف و ریخت و پاش بیاورند یعن برای سد ذریعه حرام

است؟ و آیا خرید و فروش در این روز حرام است؟

خلاصهی پاسخ

خرید کالا در روزی که جمعه سیاه نامیده مشود اشال ندارد و استفاده از تخفیفهای که در این روز داده مشود نیز

ایرادی ندارد، حت اگر این روز ارتباط با «عید شرگزاری» داشته باشد یا تابع آن باشد یا تخفیفهای این روز برای خرید

هدایای کریسمس باشد، واین تا وقت است که آنچه خریده مشود مباح باشد و یا چیزی خرید نشود که برای جشن گرفتن

کریسمس استفاده شود. اگر کافران هر سال منتظر این روز ممانند و برایش تخفیفها و تبلیغات و نام خاص در نظر

مگیرند، ما نباید در خرید و فروش از آنان تقلید کنیم و این روز را برای تخفیف کالاها در فروشاههایمان در نظر بیریم؛

اما اگر کس با این تخفیفها روبرو شد چنانه پیشتر گفتیم، متواند چیزی را که مخواهد بخرد.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا: سبب نامگذاری جمعۀ سیاه (بل فرایدی)

جمعۀ سیاه، آخرین جمعۀ ماه نوامبر است. آنچه دربارۀ این روز به آن رسیدیم:

«جمعۀ سیاه (به انلیسBlack Friday :) که در جهان عرب گاه «جمعۀ سفید» نامیده مشود، روزی که است که

مستقیما پس از عید شرگزاری در ایالات متحده قرار مگیرد و معمولا هر سال در پایان ماه نوامبر قرار مگیرد و این روز

شروع موسم خریدهای کریسمس است.

در این روز بیشتر فروشاهها پیشنهادهای ویژه و تخفیفهای را ارائه مدهند و به دلیل تخفیفهای خیل بزرگ درهای خود

را خیل زود ‐ گاه از ساعت چهار صبح ‐ باز مکنند و چون بیشتر هدایای کریسمس در این روز خریده مشود بسیاری
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از خریداران از صبح جمعه بیرون فروشاههای بزرگ به انتظار باز شدن آن جمع مشوند و وقت درهای فروشاهها باز

شد با هل دادن هم و دوان دوان به آنجا هجوم مآورند و هر کس سع مکند بیشترین مقدار از کالاهای تخفیف خورده را

تصاحب کند.

علت این نامگذاری به قرن نوزدهم برمگردد و به بحران مال سال ۱۸۶۹ میلادی در ایالات متحده مربوط است که باعث

شد ضربۀ بزرگ به اقتصاد آمریا وارد شود و باعث شد بازار کساد شود و این کسادی و افت خرید و فروش فاجعۀ

اقتصادی بزرگ در آمریا بود و آمریا از طریق برخ سیاستها از جمله تخفیفهای بزرگ برای کالاها به جای ماندن این

کالاها روی دست فروشندگان این مشل را حل کرد و زیانها را به حداقل رساند.

از آن روز به بعد، این به سنت در آمریا تبدیل شد و فروشاههای بزرگ و نمایندگهای کمپانها، تخفیفات بزرگ را بر

روی محصولات خود اعمال مکنند که گاه تا ۹۰٪ درصد قیمت آن جنس مرسد و پس از پایان جمعۀ سیاه یا ماه ویژۀ

این روز به قیمتهای پیشین برمگردد.

اما اینه این روز را سیاه منامند از روی نفرت یا شوم اناری نیست. این نام اولین بار در سال ۱۹۶۰ از طریق پلیس شهر

فیلادلفیا مطرح شد چون در این مدت شهر شاهد ترافی شدید و تراکم جمعیت و صفهای طولان در برابر فروشاهها در

این روز مشد. ادارۀ پلیس شهر فیلادلفیا نیز به سبب این شلوغ و بنظم و ترافی و بسته شدن راههای عبور و مرور به

روی مردم و خودروها، این روز را جمعۀ سیاه نامید.

همچنین شایع است که این نام، در امر تجارت و حسابداری دارای معناست و نشانر سود و خلاص شدن از اجناس

موجود در انبارها است، در حال که رن قرمز نشان از زیان یا ناتوان یا تلنبار شدن اجناس و کسادی بازار است.

غالب آن است که برای ثبت سود در دفتر حسابهای روزانه در آمریا از جوهر سیاه و برای ثبت زیان از جوهر قرمز

استفاده مشود و به سبب کسب سودهای بالا در این روز، دفترها به رن سیاه درمآید و برای همین، این جمعه را جمعۀ

سیاه نامیدهاند.

ثانیا: حم استفاده از تخفیفهای روزی که جمعۀ سیاه نامیده مشود

خرید کالاها در این روز و استفاده از تخفیفهای که در این روز داده مشود اشال ندارد حت اگر این روز به عید

شود برای خرید هدایای کریسمس باشد و این تا وقتکه داده م رگزاری مربوط باشد یا تابع آن باشد یا تخفیفهایش

است که مشتری چیزهای مباح بخرد و کالاها و هدایای نخرد که از آن برای این جشنها استفاده شود.

قبلا در پاسخ به پرسش شمارۀ (145676) به جایز بودن خرید کالاها در موسم کریسمس برای سود بردن از تخفیفهای این
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روز اشاره کردیم.

ثالثا: اختصاص این روز برای تخفیفات ویژه توسط صاحبان کسب و کار

ما نه جمعۀ سفید داریم و نه جمعۀ سیاه و مسلمان باید از شبیه ساختن خود به کافران خودداری کند و از اسراف و ریخت

و پاش برحذر باشد و تخفیفات و تبلیغات باعث نشود مال خود را برای خرید چیزهای که نیازی به آن ندارد هدر دهد.

صاحبان فروشاهها نباید این روز را برای تخفیفات اختصاص دهند زیرا تقلید از کافران و شبیه ساختن خود به آنان است

بله این روز مانند دیر روزهاست؛ به دلیل سخن پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ که مفرماید: «هرکه خود را به قوم شبیه

سازد از آنان است» به روایت ابوداوود (۴۰۳۱) و آلبان در «صحیح سنن أب داود» آن را صحیح دانسته است.

پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ ما را از اینه خود را در عادات شبیه آنان سازیم نه کرده است، چنانه مسلم (۲۰۷۷) از

عبداله بن عمرو بن العاص ـ رض اله عنهما ـ روایت کرده که گفت: رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ بر من دو ته لباس

دید که با عصفُر (گلرن) رن شده است است، پس فرمود: «این از لباس کافران است؛ پس آن را نپوش».

و از حذیفه بن یمان روایت است که گفت: شنیدم که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرمود: «ابریشم و دیبا نپوشید و در

ظرفهای طلا و نقره ننوشید و در بشقابهای آن نخورید، زیر این برای آنان در دنیا و برای ما در آخرت است» به روایت

بخاری (۵۴۲۶) و مسلم (۲۹۶۷).

همچنین احمد (۲۲۲۸۳) از اُمامه روایت کرده که گفت: «رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ به نزد گروه از پیران انصار

رفت که ریشهایشان سفید شده بود، پس فرمود: «ای گروه انصار، [ریشهای خود را] سرخ یا زرد کنید و با اهل کتاب

مخالفت نمایید». گفتیم: یا رسول اله، اهل کتاب شلوار مپوشند و ازار نمپوشند. رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ

فرمودند: «[هم] شلوار بپوشید و هم ازار و با اهل کتاب مخالفت کنید» گفتیم: یا رسول اله، اهل کتاب خُف (پاپوش)

مپوشند و نعلین نمپوشند. پس پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: پاپوش بپوشید و نعلین بپوشید و با اهل کتاب

مخالفت کنید». گفتیم: یا رسول اله، اهل کتاب ریش خود را قیچ مکنند و سبیل خود را مگذارند. پس پیامبر ـ صل اله

علیه وسلم ـ فرمود: «سبیلهای خود را کوتاه کنید و ریش خود را بذارید و با اهل کتاب مخالفت کنید».

ترمذی (۲۶۵۹) از عمرو بن شُعیب از پدرش از پدربزرگش روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: «از

ما نیست کس که خود را به غیر ما شبیه سازد. خود را به یهودیان و نصرانیان شبیه نسازید چرا که سلام گفتن یهودیان

اشاره با انشتان است و سلام گفتن نصرانیان اشاره با کف دست است» آلبان آن را حسن دانسته است.

حال که کافران هر ساله منتظر این روز ممانند و با تخفیفات و تبلیغات و نامگذاری ویژه آن را روزی بهخصوص قرار
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مدهند، ما نباید در خرید و فروش، خود را به آنان شبیه سازیم و به شل ویژه در این روز اجناس خود را با تخفیف

بفروشیم. اما اگر شخص مشتری جای با این تخفیفها روبرو شد چنانه بیان شد، متواند آنچه را مخواهد بخرد.

واله اعلم.


